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8 یکشنبه 10 تیر 1403 - سال نودوهشتم - شماره 28703

امروز در تاریخ
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به مناسبت 10 تیر، روز بزرگداشت صائب تبریزی
شاعر اخلاق گرای سده 11 خورشیدی 

 صائــب تبریــزی از شــاعران اخلاق گــرا و 
مضمون پرداز در گســتره شعر فارسی اســت كه با بیانی 
ســاده و با بهره گیری از واژه های عامیانه توانســت جان 
دوبــاره ای به شــعر و ادبیــات این مرز و بوم بخشــد و 
اینگونــه نام خود را بر بلندای ادب و فرهنگ ایران پرآوازه 
سازد. میرزا محمد علی بیك مشــهور به صائب تبریزی، 
نامدارترین غزل ســرای سده 11 خورشیدی در حكومت 
صفویان در تبریز چشم به جهان گشود و سپس به اصفهان 
نقل مــكان كــرد. او در اصفهان به آموختــن علوم رایج 
پرداخت و با دانش های عقلی و نقلی آشنا شد. او از محضر 
استادان بنامی همچون »حكیم ركن الدین مسعود كاشانی 
و حكیم شرف الدین حسن شــعایی اصفهانی« بهره های 
فراوانی برد. صائب از مشــهورترین شاعران عهد صفویه 
است كه در 1034 هـجری قمری از اصفهان عازم هند شد 
و به هــرات و كابل رفت. ظفرخان حكمران كابل، صائب 
تبریزی را مورد عنایت قرار داده و به او لقب مســتعدخان 
اعطا كرد. وی پس از چند ســال به ایران بازگشــت و در 
اصفهان اقامت گزید و تنها گاهی به شــهرهایی همچون 
قزوین، اردبیل، تبریز و یزد ســفر كرد. از آغاز ســده 10 
هجــری تا نیمه 12 هجری، شــعر فارســی رنگ و بویی 
دیگر بــه خود گرفت و فعــالان این عرصــه معیارهای 
زیبایی شــناختی تازه ای را مبنــای آفرینش آثار خود قرار 
دادند و به كسب تجربه هایی نوین پرداختند كه بعدها این 
»طرز نو« به سبك هندی مشــهور شد. مهاجرت بسیاری 
از این شــاعران به ســرزمین هند مهمترین علت به وجود 
آمدن این سبك بود. بسیاری از حاكمان و پادشاهان هند از 
علاقه مندان شعر و ادب پارسی به شمار می رفتند. حمایت 
آنها از شــاعران فارسی زبان و تأثیر محیط و فرهنگ بومی 
هند، بر ذهن و ذوق بیشــتر آنــان تأثیراتی خاص بر جای 
گذاشت. شــاعران بزرگی همچون صائب تبریزی، كلیم 
كاشــانی، طالب آملی، عرفی شــیرازی و... از مهاجرانی 
بودند كه به صورت مستقیم و از نزدیك، با محیط و فرهنگ 
 هندی آشــنا شــدند و در آنجا تجربه هایی كسب كردند.

شــعرهای صائب بر پایه مضمون ســازی ظریف و تمثیل 
اســتوار بود و به مولوی و حافظ علاقه داشت، این شاعر 
چیره دســت توانست با سبك هندی به اوج شهرت برسد. 
صائب تبریزی در ســرودن غزل از چندین موضوع بهره 
می گرفت و هر بیت آن از استقلال معنایی بالایی برخوردار 
بود. از مهم ترین و اساســی ترین نكته های شعرهای وی 
می توان به قرار گرفتن لحظه های ناب كشــف و شــهود 
شاعرانه در برابر آینه اشــاره كرد. صائب از جمله افرادی 
بــود كه به مطالعه آثار گذشــتگان و هم دوره های خویش 
ارزش و اهمیت می داد. شــعر وی حكمتی ویژه دارد و به 
عبارتی صائب تبریزی،  با نگاهی حكیمانه شــاهد اوضاع 
جهان اســت كه برخاســته از فطرت و هوش سرشــار 
و تأمــل آزاد در پدیده های گوناگون هســتی محســوب 
می شود. این شــاعر با تماشــای دیدنی های طبیعت آنها 
را بــا برخــی از مفاهیــم و مضامین موجــود در زندگی 
انســانی برابــر می كند و بــا تصاویری محســوس و در 
دســترس پیوند می دهد. شــعرهایش با همــه مخاطبان 
ارتبــاط برقرار می كنــد و این رابطه به قــدری صمیمی 
به شــمار می رود كه مخاطب احساس می كند به مضمون 
اندیشــه شاعر از پیش اندیشیده اما توان بیان آن را در خود 
نمی دیده اســت. صائب تبریزی به اقتضای ســنت شعر 
فارســی از مضامین و مفاهیم عرفانــی بهره های فراوانی 
 گرفت و اندیشــه هایش بیشــتر بر پایه عرفان نظری بود.

این شــاعر در موضــوع عرفــان، با بزرگانــی همچون 
عطــار، ســنایی، مولــوی، حافــظ و ســعدی همگام 
شــد و همواره تلاش كــرد تا حقیقت شــگرف زیبایی 
جهــان آفرینــش را كه در نتیجه كشــف و شــهود بدان 
 دســت پیدا كــرده بــود، جلوه گــر و باورپذیر ســازد. 
شــهرت و آوازه شــعرها و ســخنان پربار او سبب شد تا 
مشتاقان بسیاری به دیدار این عارف بشتابند و از دانش وی 
بهره مند شوند. صائب تبریزی شعرهای بسیاری در قالب 
غزل سروده و مثنوی »قندهارنامه« را درباره جنگ های شاه 
عباس دوم و فتح قندهار به یادگار گذاشــته است. صائب 
تبریزی توانســت در مدت عمر خود لقب »ملك الشعرا« 
را كســب كند و مورد تكریم شــاه عباس دوم قرار گیرد. 
در برخی از متون بیش از 60 هزار از شــعرهای وی درج 
شده اســت كه به همین دلیل به او لقب »شاعر كثیرالشعر« 
داده اند.  ســرانجام صائب تبریزی پس از سال ها سرودن 
شــعر و غزل در 1055 هجری خورشــیدی رخ در نقاب 

خاك كشید و به دیار حق شتافت.
منبع: ایرنا )با دخل و تصرف(

روز یکشــنبه 10 تیر ماه 1363   برابر با یکم شوال 1404 روز 
عید سعید فطر بود و روزنامه اطلاعات منتشر نشد.

چهل سال پیش در همین روز 

غلامحسین باغبان

طراح جدول

مخالفت آیت الله کاشانی با نخست وزیری عبدالحسین هژیر
آیت الله ســید ابوالقاســم كاشــانی در خرداد و 
تیــر ســال 1327، با نخســت وزیری عبدالحســین 
هژیر )وزیر بازرگانی كابینه قوام الســلطنه در 1321( 
مخالفت كرد. این مخالفت از بیســت و سوم خرداد و 
با اظهار تمایل مجلس به نخســت وزیری هژیر آغاز 
شــده بود. آیت الله كاشانی نمایندگانی را كه نسبت به 
هژیر ابراز تمایل كرده بودند مــورد انتقاد قرارداده و 

خواسته بود كه تمایل خود را پس بگیرند.
اعلام حکم  دادگاه تجدیدنظر درباره مخالفان

رادیــو دولتی ایــران، دهم تیرمــاه 1345 حكم 
محكمــه تجدید نظــر ارتش را در مورد شــماری از 
مخالفان شاه كه دستگیر شــده بودند به صورت خبر 
پخــش و از آنان به نام اســلامیون چپ گرا یادكرد.به 
گزارش رادیو، دو تن از محكوم شــدگان دكتر كاظم 
سامی كرمانی )پزشــك( و حبیب الله پیمان بودند كه 

هركدام به دو سال زندان محكوم شدند.
آغاز بازی های المپیک در جلگه المپ یونان

بازي هاي المپیك از یكم جولاي سال 776 پیش 
از میلاد آغاز شــد و به طور منظم تا سال 393 میلادي 
كه به فرمان »تئودوســیوس« امپراتور روم ممنوع شد، 
ادامه یافت. دور جدید بازي هاي المپیك از سال 1896 
از سر گرفته شده است.مسابقه هاي المپیك در جلگه 
المپ یونان به خاطر شادي »زئوس«، یكي از خدایان 

یونانیان عهد باستان آغاز شده بودند.
پونسله، ریاضی دان فرانسوی

ژان ویكتــور پونســله،ریاضي دان معــروف 
فرانســوي كه به عنــوان بنیادگذار هندســه تحلیلي 
شــناخته شده اســت، یكم جولاي )ژوئیه( 1788 به 
دنیا آمد و 22 دســامبر ســال 1867 درگذشت.بناي 
هندســه تصویري )پروژكتیو( از پونسله است كه در 
ارتش ناپلئون یك افســر مهندس بــود و در جریان 
عقب نشــیني از روسیه به اســارت روس ها در آمد و 
در طول اسارت به تكمیل علم هندسه همت گمارد.

قاب امروز

یــاران كه در آغــوش و كنارند مرا

وز بیــم فــراق خســته دارنــد مرا

تــا رفتــه به خاك اگر ســپارند مرا

آن بــه كــه رونــد و واگذارند مرا 

مشتاق اصفهانی

 پند بزرگان

اگر طالب زندگی سالم هستیم باید به حقیقت 

عشق بورزیم. 

اسکات پک

اشتباه فرصتی است كه هوشمندتر باشیم. 

هنری فورد

 سرایه
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